EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2025

O  SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA – SESI E O SERVIÇO SOCIAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI,

torna público, que fará realizar licitação pública, na MODALIDADE DE LEILÃO, no dia 28 de novembro de

2025, ÀS 10:00 (DEZ HORAS), Presencial no pátio da Agencia de leilões Freire situada na Avenida

Fernandes Lima nº 1.560, Farol – Maceió/AL e On-line através do site do leiloeiro oficial

www.leiloesfreire.com.br  destinado à alienação de  veículos e equipamentos diversos  inservíveis ao uso

desta autarquia no estado em que se encontram o presente leilão reger-se-á pelas normas e dispositivos

da Lei Federal nº 21.981/1932 e em conformidade com a IN DREI nº 52/2022, devendo os interessados

obter informações junto ao Leiloeiro oficial Osman Sobral e Silva que atenderá diariamente nos dias úteis

de 08:00 às 12:00 horas, e das 17:00hs através dos contatos: 82) 3223-5212 / (82) 99969-6202.

01. OBJETO DO LEILÃO

1.1 Serão vendidos pela melhor oferta não inferior ao preço do lance mínimo em Leilão Público os

seguintes  veículos e equipamentos diversos: ANEXO I

1.2.1 A RETIRADA DO EDITAL: através  do site oficial do leiloeiro oficial
www.leiloesfreire.com.br,ouatravés dos contatos telefônicos (82) 99969-6202 WhatsApp leilão.

02.LANCE MÍNIMO

2.1 Os lances mínimos indicados acima foram estabelecidos por uma Comissão Especial de Avaliação,

nomeada através de portaria. Só serão admitidos lances de valor igual ou superior ao indicado para cada

veículo ou lote de material

03. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial OSMAN SOBRAL E SILVA, Matriculado na

JUCEAL (Junta Comercial do Estado de Alagoas), sob o nº 006.

3.2. A plataforma de leilões eletrônicos (via internet) não cancela, nem anula lances efetuados. Todos

os lances efetuados são irrevogáveis e irretratáveis e significam compromisso assumido perante este

leilão, e ficarão registrados no sistema com a data e horário em que forem recebidos pelo site do

leiloeiro, conforme os termos da legislação federal.

3.3. A duração do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que

desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances.

3.4. Os bens descritoS no presente edital serão leiloados no estado em que se encontram, de maneira
que a visitação e vistoria dos bens, por parte dos interessados, tornam-se imprescindíveis não cabendo
ao SESI/SENAI, bem como ao leiloeiro qualquer responsabilidade quanto a consertos e transportes, desta
forma não serão acatadas reclamações posteriores à realização do leilão quanto aos bens leiloados.

04.DO PAGAMENTO

http://www.leiloesfreire.com.br/
http://www.leiloesfreire.com.br,ou/

4.1. O arrematante pagará o preço do bem arrematado a vista ou poderá optar por uma caução de 20%

(Vinte por cento) em dinheiro ou transferência eletrônica, integralizando o restante em até 03 (três) dias

úteis após o leilão no escritório do leiloeiro, ou conta fornecida pelo mesmo.

4.2. A não integralização, bem como a desistência do lote, acarretará à licitante multa ou perda caução

paga e não terá direito a qualquer reclamação posterior, além de ficar impossibilitado de participar de

outros leilões e responder juridicamente por tais atos.

4.3. Caberá ao arrematante, no ato da arrematação, o pagamento da comissão do leiloeiro,
correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor do lance, sobre o valor do lance, acrescida de taxa
administrativa de igual percentual destinada à cobertura das despesas operacionais do leilão além do
recolhimento do ICMS incidente sobre o bem arrematado, sendo de responsabilidade do arrematante a
geração da guia e pagamento.

4.4. O bem arrematado só será liberado mediante o pagamento total da arrematação.

4.5. O licitante poderá retirar o bem arrematado mediante a confirmação do pagamento e a devida
autorização emitida pelo escritório da Agência de Leilões Freire, por meio dos canais de comunicação
WhatsApp (82) 99969-6202, 3223-5212 e-mail osmanleiloesfreire@gmail.com.

4.6. No ato da retirada, o licitante deverá portar a nota de liberação emitida pelo leiloeiro, devidamente
assinada, a qual comprova o pagamento integral do lote.

4.7. O leiloeiro prestará contas de todo procedimento da realização do leilão ao SESI/SENAIS, em 10 (dez)
dias úteis, juntamente com o relatório do leilão, ata do leilão e notas de arrematações extraídas para
cada licitante vencedor.

05 DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. É de exclusiva atribuição do arrematante verificar o estado de conservação do lote de seu interesse
e suas especificações, considerando ser o leilão de objetos inservíveis para o SESI/SENAIS.

5.2. Dessa forma, a visitação do bem torna-se essencial nos dias 24,25,26 e 27 de novembro no horário
de 08:00 às 12:00 horas, e das 17:00hs, não cabendo reclamações posteriores à realização do leilão
quanto a situação e descrição do bem.

5.3. O licitante será responsável pela transferência e regularização do veículo arrematado, incluindo o
pagamento do IPVA proporcional e eventuais procedimentos de regravação ou reabertura de chassi, se
necessários. Ficam excluídos dessa responsabilidade os débitos e multas anteriores à data do leilão.

5.4. Todo débito de multas e licenciamentos atrasados, serão por conta do SESI/SENAI, declarando ser
responsável pelos bens objeto do Leilão, possuindo livres e desembaraçados de quaisquer ônus,
assumindo total responsabilidade quanto à procedência e regular situação jurídica dos mesmos.

5.5. O lote vendido será intransferível até a posse definitiva do licitante.

5.6. O SESI/SENAI, terá o prazo de até 30 (trinta) dias para entregar ao arrematante toda a documentação

referente ao veículo arrematado, com direito à documentação (CRV, Ata de Posse, CNH ou RG/CPF do

Exmº. Diretor de cada unidade), sendo todos os documentos autenticados, incluindo o reconhecimento

de firma no CRV.

5.7. Será lavrada ata circunstanciada de tudo que ocorrer no Leilão, devendo ser obrigatoriamente
assinada  pelo leiloeiro oficial.

5.8. Quaisquer esclarecimentos sobre este leilão presencial e eletrônico poderão ser solicitados ao
Leiloeiro, através do e-mail osmanleiloesfreire@gmail.com contatos telefônicos (82) 99969-6202
WhatsApp leilão e 3223-5212/3221.7439.

mailto:osmanleiloesfreire@gmail.com

5.9. Responsabilizar-se civil e criminalmente por qualquer ocorrência externa (durante o transporte até a
descarga do bem) e interna (no pátio onde o bem-estar depositado durante o carregamento até a saída
do bem), que acarrete danos e/ou prejuízos ao SESI/SENAI, Leiloeiro ou a terceiros, em decorrência de
atos ou omissões de seus prepostos ou em razão de falhas ou acidentes ocorridos no veículo
transportador.

5.9.1. Estará sujeito às penalidades previstas na Lei n° 14.133/2021 o licitante que participar do leilão
presencial e eletrônico e descumprir obrigações previstas neste edital, podendo a administração,
garantida prévia defesa, aplicar também as seguintes sanções:

Advertência;
Cadastro bloqueado e impossibilitado de participar de leilões por um período mínimo 02 (dois) anos

06 DA ATA

6.1. Encerrado o Leilão, será lavrada Ata circunstanciada, da qual constarão o lote vendido, bem como os
trabalhos de desenvolvimento do leilão eletrônico, em especial os fatos relevantes.

Maceió/AL, 31 outubro de 2025.

______________________________

Osman Sobral e Silva
Leiloeiro Público Oficial

JUCEAL 006

ANEXO I

LOTE DESCRIÇÃO VALOR

001 FORD/KA SE 1.5 SE PLUS C, ANO/MOD 2018/2019, COR BRANCA, COMBUS

ALCO/GASOL, RENAVAM 01172986255, PLACA QLL8645 - PAT. 0037441

R$ 35.000,00

002 FORD/KA SE 1.5 SD C, ANO/MOD 2018/2019, COR BRANCA, COMBUS

ALCO/GASOL, RENAVAM 01180731910, PLACA ORH9494. PAT 37639

R$ 35.000,00

003 FORD/FIESTA SEDAN 1.6, ANO/MOD 2014/2014, COR PRATA, COMBUS

ALCO/GASOL, RENAVAM S/INFO, PLACA OHJ6834. PAT. 0017398

R$ 26.000,00

004 FORD/FIESTA SEDAN 1.6, ANO/MOD 2014/2014, COR PRATA, COMBUS

ALCO/GASOL, RENAVAM 01012858771, PLACA OHJ6054. PAT. 0030828

R$ 26.000,00

005 MMC/L200 TRITON 3.2 D, ANO/MOD 2012/2013, COR PRATA, COMBUS DIESEL,

RENAVAM 483691062, PLACA OHF9046. PAT. 0014236

R$ 50.000,00

006 FORD RANGER XLSCD4 22C, ANO/MOD 2016/2017, COR BRANCA, COMBUS

DIESEL, RENAVAM 01091420286, PLACA QLA8865. PAT. 0020252

R$ 70.000,00

007 I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ANO/MOD 2017/2018, COR BRANCA, COMBUS

DIESEL, RENAVAM 01140376745, PLACA QLM0639. PAT. 0036909

R$ 70.000,00

008 CAMINHÃO FORD/F350 G, ANO/MOD 2002/2002, COR BRANCA, COMBUS

DIESEL, RENAVAM 00788910086, PLACA MUY5977. PAT. 0015254

R$ 45.000,00

009 I/M.BENZ SPRINTERM 415CDI, ANO/MOD 2014/2015, COR PRATA, COMBUS

DIESEL, RENAVAM 01030094109, PLACA ORK4568. PAT. 0032874

R$

100.000,00

010 MMC/L200 TRITON GLS D, ANO/MOD 2014/2015, COR PRATA, COMBUS

DIESEL, RENAVAM 01185109010, PLACA ORL5426. PAT. 30888

R$ 60.000,00

011 MÁQUINA P/FABRICAÇÃO DE TIJOLO - ECOBRAVA (SENAI) PAT. 0016977. ANO

2014

R$ 10.000,00

012 PERFURADORA ELÉTRICA - PERFURAMAX PLUS (SENAI) PAT. 11536. ANO 2010 R$ 2.000,00

013 01 APARELHO DE MUSCULAÇÃO. R$ 500,00

014 01 APARELHO DE MUSCULAÇÃO. R$ 300,00

015 01 APARELHO DE MUSCULAÇÃO. R$ 500,00

016 03 ESTEIRAS FITNESS OLYMPIKUS. R$ 200,00

017 01 CROSS OVER OLYMPIKUS. R$ 800,00

018 01 MÁQUINA OLYMPIKUS PARA QUADRICIPS. ￼ R$ 400,00

019 BANCO PANTURRILHA COM PESOS. R$ 200,00

020 01 CILINDRO INDUSTRIAL PARA MASSA G. PANIZ CSP600, PATRIMONIO 12037,

ANO 2010.

R$ 1.800,00

021 01 FRITADEIRA COM DESIDRATADOR INDUSTRIAL, MARCA MUNDAÚ,

PATRIMÔNIO (SENAI) 7689. ANO 2006

R$ 1.300,00

022 COIFAS EXAUSTORES DIVERSOS R$ 900,00

023 01 MINI-PASTEURIZADOR INDUSTRIAL DE INOX, PATRIMÔNIO (SENAI) 7541.

ANO 2005.

R$ 500,00

024 01 BANCADA DE INOX COM PIA E 01 TANQUE RECIPIENTE DE INOX, MARCA

MUNDAÚ, PATRIMÔNIO 7671.

R$ 1.000,00

025 01 SORVETEIRA CAP. 16 LITROS FORTFRIO, Nº 96033533, ANO 2006.

PATRIMÔNIO 7883.

R$ 1.000,00

026 01 TACHO PARA FABRICAÇÃO DE DOCES, MARCA WEST, PATRIMÔNIO 13716.

ANO 2012

R$ 1.000,00

027 01 TANQUE DE INOX CAP. 100L, PATRIMÔNIO (SENAI) 16155. ANO 201 R$ 800,00

028 01 BATEDEIRA PARA MANTEIGA CAP. 10KG, PATRIMÔNIO (SENAI) 6707. ANO

2003

R$ 800,00

029 01 TACHO Á VAPOR, STM V 220/380, HZ 60. R$ 1.000,00

030 01 DEFUMADOR E DESIDRATADOR CASEIRO DEFUMAX, CAP: 120LTS. PAT

(SENAI) 12399. ANO 2011

R$ 800,00

031 02 DESTINADEIRAS; 01 DESTINADEIRA 36DR, ANO 06/2003, CAP: 225L/H,

PATRIMONIO 6699, 01 DESTINADEIRA 18GP, ANO 12/2011, CAP: 100L/H,

PATRIMÔNIO 13657.

R$ 200,00

032 MATERIAIS INDUSTRIAIS: 01 SANDUICHEIRA INDUSTRIAL CROYDON, MOD SAC-

200000 A4, ANO 09/2001, Nº DE SERIE 106948, 01 LIQUIDIFICADOR

INSDUSTRIAL, PATRIMÔNIO 7685, ENTRE OUTROS...

R$ 200,00

033 07 MÁQUINAS DE SOLDA DIVERSAS R$ 1.500,00

034 FORNO ELÉTRICO. ANO 1981. R$ 3.000,00

035 MESA COMPUTADORIZADA PARA CORTE DE PLASMA – PAT 17451  R$ 30.000,00

036 DOBRADEIRA DE CHAPA - DIPLOMAT WC67Y-40  R$ 20.000,00

037 01 CENTRIFUGA ELÉTRICA PARA TESTE DE GORDURA MOD 8BR, PATRIMÔNIO

7917, 01 DIVISORA DE MASSAS DE PÃO DV30 G. PANIZ, 04 PESOS.

R$ 300,00

038 01 FORNO INDUSTRIAL VEVÂNCIO CICLONE DIGITAL. R$ 2.000,00

039 01 IMPRESSORA EPSON SURECOLOR SC-S30370, EPSON ULTRACHORME

GS2INK. PAT. 18378

R$ 10.000,00

040 01 DEFUMADOR BIPARTIDO E CALDEIRÕES., PATRIMÔNIO 7596. ANO 2005. R$ 1.000,00

041 01 ESTUFA DE SECAGEM E ESTETIZAÇÃO PARA LABORATÓRIOS, MOD 400/9D,

Nº DE SERIE 11011/05, LMC-107, PATRIMÔNIO 7544.

R$ 2.000,00

042 01 SUCATA DE CARRO MERCEDES-BENZ UTILIZADO PARA FINS DIDÁTICOS. R$ 500,00

043 02 MOTOS SUCATEADAS UTILIZADAS PARA FINS DIDÁTICOS: 01 YAMAHA E 01

SUNDOWN.

R$ 1.000,00

044 01 ELEVADOR AUTOMOTIVO. R$ 1.000,00

045 DIVERSAS CALHAS DE ENERGIA. R$ 100,00

046 01 FURADEIRA DE BANCADA INDUSTRIAL, PATRIMÔNIO 3239. R$ 300,00

047 01 ESMERIL. R$ 100,00

048 01 SERRA POLICORTE, PATRIMÔNIO 2079. R$ 200,00

049 01 SUCATAS DE FERRO DIVERSOS. R$ 500,00

050 01 COMPRESSOR. R$ 200,00

051 DIVERSOS PNEUS VARIADOS. R$ 100,00

052 01 FOGÃO 4 BOCAS, PATRIMÔNIO 2474 R$ 100,00

053 01 CAMÂRA FRIGORIFICA E 02 GELADEIRAS SUCATEADAS. R$ 100,00

054 01 PLAINA DESENGROSSADEIRA INDUSTRIAL, PATRIMÔNIO 2731. ANO 1979 R$ 300,00

055 01 IMPRESSORA LEXMARK 603/605, Nº 7246. R$ 200,00

056 ESTRUTURAS DE FERRO R$ 200,00

057 SUCATAS DE CADEIRAS E FERROS DIVERSOS + ANTENA SATÉLITE EM FIBRA R$ 500,00

058 06 FOGÕES INDUSTRIAIS DIVERSOS 4 QUEIMADORES R$ 1.000,00

059 ELETROCARDIÓGRAFIO DIGITAL IEIZA BIOCARE – PAT. 36212 R$ 400,00

060 AUDIOMETRO PORTÁTIL 1,5 CANAIS INTEROCOUSTICS AD229B R$ 300,00

061 REFRATOR MANUAL OFTALMOLÓGICO TOPCON VT- R$ 300,00

062 EQUIPAMENTOS MÉDICOS DIVERSOS - CADEIRA ODONTOLÓGICA,

OFTALMOLÓGICA

R$ 300,00

063 3 APARELHOS SMART 4 EM 1 - BLUE-RAY R$ 200,00

064 TONNERS ORIGINAIS E REMANUFATURADOS DIVERSOS R$ 300,00

065 MÁQUINA DE ESCREVER 10131 – OLIVETTI ELETRICA E OUTRO BEM R$ 100,00

066 APARELHO DE FAX E MÁQUINA DE ESCREVER ELETRICA R$ 100,00

067 APARELHOS TELEFONICOS LACRADOS E SEM USO NOCKIA C2-01 – 30

UNIDADES

R$ 2.000,00

068 01 FRAGMENTADORA DE PAPÉIS - DESTROYER 270T COM DEFEITO. ANO 2010 R$ 1.000,00

069 COFRES DIVERSOS 3622 R$ 300,00

070 CALCULADORA FACIT R$ 50,00

071 CERATÔMETRO. ANO 2006 – PAT. 19224 R$ 200,00

072 TELAS PARA PROJEÇÃO DIVERSAS R$ 50,00

073 ARMÁRIOS E MÓVEIS PLANEJADOS DIVERSOS R$ 300,00

074 17834 – COLETOR ISOCINÉTICO R$ 800,00

ANEXO I DO EDITAL